
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Approvazione  bozza  di  accordo  tra  il  Comune  di  Cagliari  e  le  Organizzazioni  sportive 
aderenti  all'iniziativa "Contributi  per  incentivare la pratica sportiva" e  del  modello di  nomina del 
responsabile del trattamento sui dati personali, ai sensi dell'Art. 28 del Regolamento UE 679/2016.

Il Dirigente

Premesso che

-  l’Unione  Europea,  per  fare  fronte  alla  crisi  sanitaria  ed  economica  in  corso,  ha  adottato  lo  strumento 
straordinario denominato  Next Generation Europe con il fine di riparare i danni economici e sociali immediati 
causati  dalla pandemia di corona virus,  per creare un'Europa post COVID-19 più verde, digitale,  resiliente e 
adeguata alle sfide presenti e future;

- a seguito dell'assegnazione delle risorse REACT-EU con l’obiettivo di "Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa  
verde, digitale e resiliente dell'economia", il Piano Operativo della Città di Cagliari nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 (PON METRO 2014-2020) è stato oggetto di un incremento 
di dotazione che ha comportato l’introduzione dell’asse “Asse 7 "Ripresa sociale, economica e occupazionale 
(REACT-EU FSE)";

-  nell’ambito  dell’Asse  7  “Ripresa  sociale,  economica  e  occupazionale  REACT-EU”,  Obiettivo  Specifico  7.1 
“Rafforzamento sociale nelle città metropolitane”, Azione 7.1.1 – “Incremento di servizi e iniziative di sostegno 
per i  segmenti più fragili  delle comunità”, figura la scheda progettuale “Contributi  per incentivare la pratica  
sportiva”, codice progetto CA7.1.1.f;

-  il  progetto  “Contributi  per  incentivare  la  pratica  sportiva”,  codice  progetto  CA7.1.1.f,  del  Piano  Operativo 
Nazionale della Città di Cagliari è rivolto alle fasce di popolazione maggiormente colpite dalla pandemia COVID-
19 e prevede l’erogazione di contributi attraverso assegnazione di  voucher nominali direttamente alle seguenti 
categorie di cittadini:

- minori di 18 anni;

- over 65;

- soggetti diversamente abili;

- persone in situazione di grave vulnerabilità legata alla perdita temporanea di reddito e sprovviste di 
altro sostegno e mezzo di sostentamento;

- con Determinazione n. 3031 del 18/05/2022 sono stati approvati i seguenti avvisi:

 AVVISO  RIVOLTO  AI  CITTADINI  PER  LA  RACCOLTA  DI  ADESIONI  ALL’INIZIATIVA  “CONTRIBUTI  PER 
INCENTIVARE LA  PRATICA SPORTIVA”;

 AVVISO  RIVOLTO  ALLE  ORGANIZZAZIONI  SPORTIVE  PER  LA  RACCOLTA  DI  ADESIONI  ALL’INIZIATIVA 
“CONTRIBUTI PER INCENTIVARE LA PRATICA SPORTIVA”;

- con Determinazione n. 3356 del 31/05/2022 sono stati modificati e integrati gli avvisi sopracitati;

- con Determinazione n. 4851 del 04/08/2022 è stato pubblicato l’elenco delle Organizzazioni sportive aderenti 
all’iniziativa “Contributi per incentivare la pratica sportiva”;

Determinazione n. 5260 del 29/08/2022
Atto firmato digitalmente



-  con Determinazione n.  5182 del 23/08/2022 è stata pubblicata, come indicato nell'Allegato B Rettificato, la 
graduatoria rettificata degli utenti aventi diritto al voucher.

Considerato che:

- si è ritenuto necessario stipulare apposito accordo tra il Comune di Cagliari e le Organizzazioni sportive ade
renti  all’iniziativa  “CONTRIBUTI  PER INCENTIVARE LA PRATICA SPORTIVA”  al  fine  di  determinare le  azioni,  gli 
adempimenti e gli obblighi connessi allo svolgimento delle attività sportive indicate nel progetto, ai quali dovran
no attenersi gli operatori sportivi;
- le attività sopra indicate implicano delle operazioni di trattamento, per conto del Titolare (Comune di Cagliari), 
sui dati personali forniti dagli utenti iscritti ai corsi sportivi (quali nome, cognome, residenza, riferimenti telefoni
ci, indirizzo e-mail, dati relativi allo stato di salute e alla condizione economica), che possono essere utilizzati per 
altre eventuali operazioni di trattamento in termini compatibili con gli scopi della raccolta come, ad esempio, l’in
vio di comunicazioni.

Dato atto che: 

in base all’Art. 4, comma 1, n.8  Regolamento UE 679/2016:
- il Responsabile del trattamento è individuato ‘‘nella persona fisica o giuridica, nell’autorità pubblica, nel servizio 
o altro organismo che tratta i dati personali per conto del Titolare del trattamento“;
in base al punto 3 dell’Art. 28 del Regolamento UE 679/2016:
 “I trattamenti da parte di un Responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da altro atto giuri
dico a norma del diritto dell'Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile del trattamento al Titolare 
del trattamento e che stipuli la materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e la finalità del tratta
mento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento.”.

Visti:

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012, che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il Regolamento (CE, 
Euratom) n. 1605/2012;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul  
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo  
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul  
Fondo sociale europeo;

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo ”Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione";

- l’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679;

- la Deliberazione C.C. n. 33/2022, Integrazione del Regolamento "Criteri  per l'erogazione di contributi per la 
promozione  dello  Sport",  approvazione  dell'art.  5  bis,  in  cui  si  stabilisce  che  “l’Amministrazione  Comunale,  
nell’ottica di  favorire la  più ampia promozione e diffusione della  pratica sportiva,  può concedere specifiche 
contribuzioni finanziate con risorse economiche regionali, nazionali, comunitarie e internazionali”;

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000, Funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il  provvedimento sindacale n. 106345 del 01/04/2022 di nomina del  Dott. Marco Zedda quale Dirigente del 
Servizio Sport, Cultura e Spettacolo;

- la Deliberazione n. 215 del  10/12/2021 con la quale la Giunta Comunale ha disposto l'adeguamento della 
Macrostruttura, approvando il nuovo organigramma e funzionigramma dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cagliari;

Determinazione n. 5260 del 29/08/2022
Atto firmato digitalmente



- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di Cagliari”;
- il D.lgs. 267/2000;
- la L. 241/1990.

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

- di approvare la  bozza di  accordo tra il Comune di Cagliari e le  Organizzazioni  sportive aderenti all’iniziativa 
“CONTRIBUTI PER INCENTIVARE LA PRATICA SPORTIVA”, allegata al presente atto per farne parte integrante e so
stanziale;

- di approvare il modello di nomina del Responsabile del trattamento, che sarà allegato al Contratto e che regola 
le operazioni di trattamento sui dati personali di cui entrano in possesso le organizzazioni sportive o a cui hanno 
comunque accesso, necessarie all’adempimento degli obblighi derivanti dal Contratto e di eventuali servizi ac
cessori allo stesso.

Di dare atto che la presente determinazione non prevede riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’ente e sarà 
immediatamente esecutiva dal momento della sua pubblicazione nell’albo pretorio comunale.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: giuseppina ascedu
Estensore: andrea piu

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO
Il Dirigente

(Marco Zedda)

Determinazione n. 5260 del 29/08/2022
Atto firmato digitalmente


